Дело № 1-149/2021 УИД 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. 

<

данные изъяты> 12 июля 2021г.

<

данные изъяты> городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Бигеза Е.Л.,

при секретаре Лобода О.В.,

с участием государственного обвинителя Корчуганова Д.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Адвокатского кабинета № «Адвокат Савельев А.П.» Савельева А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено в г.

<

данные изъяты> 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь отцом ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом уведомлен об исполнительном листе, выданным мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно исполнительного листа, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 в пользу ФИО14 ФИО5 в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного вида дохода ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ до его совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по 

<

адрес> на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении ФИО1 возбужденно исполнительное производство № о взыскании алиментов.

В соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> городского судебного района по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов

Однако, ФИО1 с момента привлечения кадминистративной ответственности должных выводов для себя не сделал, и вновь умышлено совершил аналогичное деяние.

Так, ФИО1, зная о возбужденном в отношении него исполнительном производстве о взыскании алиментов, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов, официально не трудоустраивается, мер для погашения задолженности по алиментам не предпринимает. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время на учете в ЦЗН 

<

адрес> не состоит, к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына не приступил.

В результате умышленного бездействия ФИО1 были нарушены предусмотренные ст. 60 Семейного кодекса РФ, права ФИО3 №1 на получение содержания от своих родителей, вследствие чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 

<

данные изъяты> руб. 03 коп.

При этом общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов в пользу 

<

данные изъяты>. на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб. 95 коп.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена показаниями подсудимого в судебном заседании и на предварительном следствии, показаниями потерпевшего и представителя потерпевшего, свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в судебном заседании показал, что с него взысканы алименты на содержание детей, в настоящее время обязан выплачивать алименты на содержание сына ФИО3 №1, 

<

данные изъяты> г.р., долг по алиментам составляет 

<

данные изъяты> рублей, за год – 

<

данные изъяты> рублей долг. В отношении него возбуждено исполнительное производство, ДД.ММ.ГГГГ выплатил в счет долга по алиментам 500 рублей. По возможности помогал сыну материально. Не платит алименты, так как не имеет постоянного дохода. Добровольную материальную помощь на содержание сына не оказывает. С суммой задолженности алиментов согласен. Не отрицал, что уклоняется от уплаты алиментов. В настоящее время работает по договору от ДД.ММ.ГГГГ у ИП ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 

<

данные изъяты> его законный представитель 

<

данные изъяты>. в судебное заседание не явились. О дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. В письменном заявлении просят рассмотреть дело в их отсутствие.

Из показаний потерпевшего ФИО3 №1 на предварительном следствии от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты> с матерью и сестрой. Ему известно, что его отцом является ФИО1 Отец перестал с ними жить, когда он был совсем маленький. Отец с ним не общается, его жизнью не интересуется. Подарки не дарит, даже на день рождение и на Новый год, одежду не покупает, денег не дает. Отец к ним в гости не приходит. Ему известно со слов мамы, что его отец должен выплачивать алименты на его содержание в пользу мамы — 

<

данные изъяты>. Также, со слов матери ему известно, что отец не выплачивает алименты на его содержание, по каким причинам — ему не известно (л.д.39-41).

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 №1 – 

<

данные изъяты>. от ДД.ММ.ГГГГ, на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она проживает с детьми: дочерью ФИО2 и несовершеннолетним сыном ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ р. В 

<

данные изъяты> году она заключила брак с ФИО1 С 

<

данные изъяты> г. они с ФИО1 совместно не проживают. ДД.ММ.ГГГГ брак с ФИО1 был расторгнут, дети остались проживать с ней. Согласно исполнительного листа выданного Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 в размере 1/3 части от всех видов заработков или иного вида начиная с ДД.ММ.ГГГГ до исполнения совершеннолетия детей. В период с 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ. Калинин алименты не выплачивал. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за неуплату без уважительных причин алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка: сына ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.47-49).

Из показаний свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что в круг ее должностных обязанностей входит принудительное исполнении вступивших в законную силу решений суда по взысканию алиментов на содержание несовершеннолетних детей. На исполнении судебного пристава-исполнителя ФИО11 находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно исполнительного листа выданного Мировым судьей судебного участка № г. 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ р. на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сына ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части от всех видов заработков или иного вида доходов ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ года до совершеннолетия детей.

В рамках возбужденного в отношении ФИО1 исполнительного производства, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> городского судебного района 

<

адрес> по делу № ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов, однако решение суда до настоящего времени не исполняет, меры к погашению долга по алиментным обязательствам не предпринимает, алименты по — прежнему не выплачивает, на учете в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> не состоит, мер к официальному трудоустройству не предпринимает.

В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей образовалась задолженность, которая за период с период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 

<

данные изъяты> руб. 03 коп.

При этом общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов в пользу 

<

данные изъяты>. на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб. 95 коп.

Согласно п. 4 ст. 113 СК РФ задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания (л.д.19-21).

Вина ФИО1 объективно подтверждается также письменными доказательствами: 

- рапортом судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО6 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.5);

- протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой судебным приставом-исполнителем ФИО11 из материалов исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ выдано добровольно: постановление о возбуждении исполнительного производства №, от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист, выданный Мировым судьей судебного участка № г.

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> городского судебного района по делу № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.26-27);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осматривались документы исполнительного производства №, от ДД.ММ.ГГГГ по взысканию алиментов с ФИО1, выданные судебным приставом-исполнителем ФИО11 (л.д.28-29); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу № вещественных доказательств по уголовному делу в качестве вещественных доказательств: постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист, выданный Мировым судьей судебного участка№ г.

<

адрес> по гражданскому делу № от 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>; постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> городского судебного района по делу № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.30);

- исполнительным листом, выданным мировым судьей судебного участка № г. 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого гражданин ФИО1, обязан уплачивать алименты в пользу 

<

данные изъяты>. в размере 1/3 части всех видов заработков или иного вида дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до исполнения совершеннолетия детей (л.д.14-15);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КРФобАП за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ (л.д.81);

- справкой судебного пристава-исполнителя о том, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 об исполнении административного наказания в виде обязательных работ в количестве 40 часов находится в исполнении, административное наказание ФИО1 не отбыто (л.д.19);

- свидетельством о рождении 1-ЛО № несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, согласно которому ФИО3 №1 ФИО5 родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ФИО1, в графе «мать» 

<

данные изъяты> (л.

<

адрес>); 

- свидетельством о расторжении брака 

<

данные изъяты> №, согласно которому брак между ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО5 прекращен ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о расторжении брака (л.д.52);

- справкой с Центра занятости населения, согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ р. в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не обращался и не зарегистрирован в качестве безработного в Центре занятости населения по 

<

адрес> (л.д.86);

- постановлениями о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 

<

данные изъяты> руб. 03 коп. При этом общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов в ноль: 

<

данные изъяты>. на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб. 95 коп. (л.д.30).

Собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, изложенные выше, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не вызывающими сомнений, и в совокупности достаточными для подтверждения виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Показания потерпевшего, законного представителя потерпевшего, свидетеля на предварительном следствии последовательны, не противоречивы, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу, что в совокупности подтверждает виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии. 

Действия подсудимого ФИО1 суд считает квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1, являясь отцом несовершеннолетнего ФИО3 №1, обязанным по решению суда уплачивать алименты на содержание своих детей, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, без уважительных причин вновь допустил их неуплату, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем образовалась задолженность по алиментам в размере 

<

данные изъяты> руб. 03 коп.

Каких-либо уважительных причин, объективно препятствующих ФИО1 уплачивать алименты на содержание сына, судом не установлено. ФИО1 

<

данные изъяты>.

Обсуждая вопросы наказания, отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимого являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления путем оплаты части задолженности по алиментам в размере 500 рублей.

Суд не считает возможным учесть наличие на иждивении подсудимого сына в качестве смягчающего наказание обстоятельства, т.к. преступление совершено в отношении этого ребенка. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, 

<

данные изъяты>. 

С целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Назначение подсудимому иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, суд считает чрезмерно суровым, не соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что подсудимый признал свою вину, раскаивается в содеянном, суд считает возможным применить при назначении наказания по настоящему делу ст.73 УК РФ, назначить наказание условно, т.к. полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания. 

Исключительных обстоятельств, как отдельных смягчающих обстоятельств, так и совокупность таких обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения подсудимому ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Согласно постановлению дознавателя ОСП по 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес>-

<

данные изъяты> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.113) защитнику адвокату Савельеву А.П., участвующему по назначению на предварительном следствии по уголовному делу № за осуществление защиты обвиняемого ФИО1 выплачено вознаграждение за счет средств федерального бюджета РФ в размере 3900 (три тысячи девятьсот) рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 просил возместить процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета РФ, не возражал против взыскания с него в доход федерального бюджета РФ вышеуказанных процессуальных издержек, при этом, пояснил, что 

<

данные изъяты>.

Защитник Савельев А.П. возражал против взыскания с подсудимого в доход федерального бюджета РФ вышеуказанных процессуальных издержек.

Государственный обвинитель считает необходимым процессуальные издержки взыскать с подсудимого в полном объеме.

Разрешая вопрос о возмещении вышеуказанных процессуальных издержек в доход федерального бюджета РФ, суд, считает необходимым на основании ч.1 ст.132 УПК РФ взыскать с подсудимого в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки, выплаченные по вознаграждению адвоката Савельева А.П. в размере 3900 (три тысячи девятьсот) рублей.

Вопросы о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежат разрешению в соответствии с требованиями ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде 06 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня привлечения к отбыванию наказания.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде исправительных работ подсудимому ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год, исчисляя испытательный срок со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня оглашения приговора и до его вступления в законную силу.

Возложить на условно осужденного ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, 1 раз в месяц являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 – оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист, выданный Мировым судьей судебного участка№ г. 

<

адрес> по гражданскому делу № от 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>; постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> городского судебного района по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, оставить в исполнительном производстве №

<

данные изъяты>, от ДД.ММ.ГГГГ, копии данных документов - хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии с ч.1 ст. 132 УПК РФ взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки, выплаченные на предварительном следствии по вознаграждению адвоката Савельева А.П. в размере 3900 (три тысячи девятьсот) рублей по уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в 

<

данные изъяты> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 суток со дня подачи апелляционной жалобы или вручения апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Разъяснить осужденному ФИО1 право на защиту при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: Е.Л.Бигеза